CAPUT XXV.

De differentia amorum, et quantum ab eis differat perfecta dilectio.

Itaque jam de caritate, unde plura in hoc libro supra disserui, quia locus exigit, hic quoque pauca perstringam. Taceo de carnali amore qui incipiens a conjugio manat in filios, quia talem amorem cum pecoribus habemus, bestiisque communem. Propinquorum ^g etiam prætereo, quia et ipse adhuc ad carnem pertinere videtur et sanguinem. Nec de illo aliquid dico, quo etsi amicos amamus, tamen etiam ^h ipse refertur ad aliquod commodum temporale. Non quod hi amores honesti non sint, cum sint omnibus naturales; sed quod his omnibus ⁱ sit ille

A incomparabili diversitate præstantior, quo Deum gratis diligimus, et amicum. Cæterum qui amicum propter commodum quodlibet amat, non amicum convincitur amare, sed commodum. Et utique qui aliquem propter rem temporalem quamlibet amaverit, cum res ipsa ^j utpote temporalis desierit esse, amare cessabit. Qui autem diligit propter Deum, sicut Deus æternus ^k est, ita in æternum ipsa amici dilectio permanebit. Et ideo Deus, ^l quo nihil est majus aut melius propter quod diligitur, propter seipsum perfecte diligitur. Si vero saltem propter ^m illa quæ præstat amatur, non utique gratis amatur: quia jam illud propter quod diligitur, ei, quod dicta quoque nefas est, antefertur. Ipse quippe est omnibus amatoribus suis vita beata, ac salus æterna, et regnum, gaudiumque perpetuum. Hæc accipient qui Deum diligunt, quia solus erit illis omnia, quando ipse fuerit in omnibus omnia.

CAPUT XXVI.

Quid sit sua cuique tribuere.

Quapropter si in hac vita justitiam conamur implere, cujus justitiæ opus est proprium sua cuique tribuere, Deo nos, a quo sumus facti, reddamus: nec dominari nobis ea quibus sumus naturaliter præpositi permitamus. Dominetur vitii ratio, subjiciatur corpus animo, animus Deo, et impleta est ⁿ hominis tota perfectio. Ac per hoc, et nos justitiæ facti participes, sua cuique tribuimus, si inferiora melioribus, et virtutibus carnalia oblectamenta subdamus; ^o et sicut viventia vita carentibus, sensibilia viventibus, intellectualia insensibilibus, immortalia mortalibus, ratiocinando præponimus, ita benevivendo voluptuosius utilia, utilibus honesta, honestis sancta, ^p sanctis perfecta omnia præferamus. Verumtamen nec corpus spiritui, nec appetitus obtemperare poterit rationi, nisi Deus, qui ipsum spiritum creavit et corpus, delectatus cogitationibus nostris, requiescat in nobis, actanquam verus agricola in agro suo, ^q corde nostro proficiat: ^r ut quidquid in eo fides plantat, devotio rigat, ipse ad incrementum consummatæ maturitatis adducat; atque ita nobis voluntario sibi subjectis desideria mala subjiciat, ut ex ipsis actibus nostris, qui sit habitator noster, et cujus in nobis ^s fiat voluntas, appareat.

^a Additur, est, ex mss. quatuor; aberat ab editis.
^b Mss. duo, constricti sunt. Aliquos, etc. Ita et Lugd. Alter, constricti sunt. Alii quos. Ms. alius, constricti sunt. Alii sunt quos.
^c Ms. Reg. unus, propter hoc.... ut hinc majora. Alius, et Colb. unus, ad hoc... ut majora. Duo Colb. a hoc... ut hinc majora.
^d Ms. Camb., patribus.
^e Ms. unus, ad erogandum.
^f Ms. unus, alii qui.
^g Mss. septem, quoque.
^h Ms. unus, etiam ipsi referuntur.
ⁱ Mss. Colb. duo, incomparabili necessitate. Quorum unus, dum gratis diligimus et amicos, et cæteros.
^j Mss. sex, utpote temporalis. Unus ex his, ut puta. Editi hic carent utpote.
^k Ms. unus caret substantivo est

^D ^l Ms. Colb. unus, quia nihil est... majus aut melius, propter quid diligitur. Colb. alter, et Lugd. cum Lovan., quo nihil est... majus aut melius, propter quod diligitur. Ms. duo Reg., propter quod diligitur, propter seipsum perfecte diligitur. Editi, propter quid diligitur; alii, diligitur? Propter seipsum perfecte diligitur.
^m Ms. unus, propter ipsa.
ⁿ Ms. Colbert. unus, omnis perfectio. Alter, et impleta erit in nobis tota perfectio.
^o Mss. quatuor Colb., ut sicut.
^p Ms. Colb. unus, sanctis et perfectis perfectiora præferamus.
^q Mss. septem, in agro suo corde nostro. Editi, sic in corde nostro.
^r Mss. sex, et quidquid.
^s Mss. tres, sit voluntas.

CAPUT XXVII.

Quod actualem vitam tres virtutes, id est temperantia, fortitudo, iustitiaque consumment; et prudentia, quæ est quarta virtus, menti cognitionem rerum latentium præstet.

Hic est ordo naturæ atque iustitiæ, quem ^a qui tenere voluerit et observare, perfectionem vitæ actualis implebit. Cui actuali vitæ tres illæ virtutes (de quibus quæ dicenda ^b iussa sunt, Deo donante, dixi) proficiunt. Siquidem temperantia, et animi fortitudo, atque iustitia spiritalis est actio, sine qua nihil omnino valet illa quæ ad prudentiam videtur pertinere cognitio. Quia nihil nobis proderit implenda didicisse, nisi ea quæ didicimus, studeamus imp'ere. Ergo vis ^c animi, quæ in appetitum rationemque dividitur, ad perfectionem bonæ actionis implendam, cognitionemque rerum latentium consequendam, his quatuor virtutibus, unde ^d etiam jam diu disseruimus, adjuvatur. ^e Quarum tribus, temperantia scilicet, et animi fortitudine, atque iustitia informatur ipse appetitus ut actio fiat; prudentia vero rationem, quæ est acies mentis, illuminat: ut et ratio appetitum ^f gubernet, et rationi appetitus obtemperet. Nam virtus omnis (sicut veteribus placet) tribus in rebus ^g fere versatur: quarum una est in perspicendo, quid in ^h quaque re verum, sincerumque sit, quod prudentiæ munus est proprium, ⁱ de quo loco suo videbimus; altera, quæ animi perturbatos affectus, quos Græci dicunt *πάθη* ^j coercet ac temperat, ut omnes appetitiones, quas illi ^k *ὀρμῆς* vocant, rationi obediens efficiat; tertia ut his quibus ^l congregamur, uti velimus ^m ad eorum salutis et nostræ plenitudinem capiendam. Quæ omnia ad reliquarum trium virtutum pertinere videntur officium: quibus temperantia et fortitudo plurimum valent in coercendis animi perturbationibus ac frenandis, ⁿ quas perturbationes nonnulli passiones, alii ægritudines vocant. Quibus modificatis, et quadam temperantiæ ac fortitudinis lege compositis, omnes virtutes in homine suo creatori subjecto sine ullis vitiorum contradictionibus regnant.

CAPUT XXVIII.

De sociali virtute; et quod non recte faciant qui, cum possint, nihil humanæ societati proficiunt.

1. Iustitiæ vero qua fiunt iusti, qui eam fuerint

^a Ms. unus, si quis.
^b Mss. omnes, visa sunt. Unus ex his totum sic exhibet. *Cum actualem vitam tres illæ virtutes... perficiunt.*
^c Mss. duo, vis animæ.
^d Mss. omnes, unde ecce jam diu.
^e Mss. tres. Quibus tribus.
^f Ms. unus, iuvat. Hæc verba, ut et ratio, etc., desunt in ms. uno.
^g Editi, vere. Mss. sex, fere.
^h Mss. tres, in quaque re. Unus, in unaquaque re. Editi, in qua re.
ⁱ Ms. unus et Lugd. cum Lovan., de qua.
^j Ms. unus, vocant *πάθη* Alter, dicunt *pathos*.
^k Ms. unus, ormas dicunt.
^l Ms. unus, congregamur.
^m Ms. unus, ad eorum salutem nostra plenitudinem.

A operati, socialis quædam virtus accipitur, eo quod ipsa beneficiis ^o quæ aliis præstat augetur. Quis enim non eo ipso proficit, quo proficere alium cupit? Quis non misericordem sibi Deum facit, qui misericors erga laborantes vel errantes extiterit? Aut quomodo non augebit in se omnia bona sua, ^p qui ea non solum non invidet habentibus, sed etiam non habentibus, in quantum potest divinitus inspiratus impertit? Ex quo videndum est utrum juste faciant ^q illi qui se removens ab occupationibus cunctis, ac studiis spiritalibus offerentes, nihil humanæ societati proficiunt; et desideria sua commodis ^r omnium præferentes, utilitatem communem desideratæ vacationis electione contemnunt. Cum profectio laborantibus opem ferre nolle, cum ^s possis, et communi bono posthabito, otiosa quiete frui ^t velle, nihil habeat æquitatis. Cui æquitati qui serviunt, omnes omnium bono vivunt, ^u ac velut sibi invicem nati, salutem mutam tuentur ac diligunt. Ac per hoc, contra iustitiam faciunt hi qui merito suæ conversationis vel eruditionis electi, otiosum studium fructuosæ utilitati regendæ multitudinis anteponunt; et cum ^v possint laboranti Ecclesiæ subvenire, operosæ administrationis laborem, fruendæ quietis contemplatione refugiunt.

2. Sed quoniam sunt multi qui se impares tantæ sarcinæ norunt, tales juste se, etiam quæsiti, non offerunt: ne videantur non ecclesiasticos labores velle suscipere, sed honores ^x ambire, cum dignitas ecclesiastica nec ambienda sit nec vitanda. Qui vero præesse et prodesse populis possunt, si quæsiti non fuerint, juste seipsos percipiendæ sapientiæ studiis tradunt. Verumtamen si et illi qui lucris per se proficientium creseunt, et isti qui in se ipsis sub Deo suo sapientiæ spiritalis perceptione proficiunt, in proposito suo permaneant; itineribus quidem diversis incedunt, sed ad unam patriam tendunt, et ad unum regnum disparibus ^y militantibus officiis, Christo Rege omnium vocante, perveniunt. Quis enim nescit quod sicut ^z otium studiosum ineffabilem suavitatem sapientiæ cœlestis infundit a carnalibus otioso; ita spiritalis occupatio laborum sanctorum multiplices ^{aa} afferat fructus humanæ societatis utilitatibus occupato? In ipsis quoque studiis spiritalibus quantum possint ecclesiastici viri proficere, quis sufficienter

D Alius, ad eorum salutes, et nostram plenitudinem.

^a Ms. Colb. unus, quas nonnulli passiones, omiſſa voce hac, perturbationes, quæ legitur in aliis.
^o Ms. unus, augetur. Mss. duo, quæ modo aliis præstat adjungitur.
^p Ms. unus, quæ non solum.
^q Mss. duo, aliqui se removens.
^r Ms. unus, commodis omnibus.
^s Ms. unus, possit. Alias, possint.
^t Deest vox velle a Lugd.
^u Ms. unus, in hac velut.
^v Ms. unus, cum possent.
^x Ms. unus, sed ad honores.
^y Ms. unus, militantium.
^z Ita mss. omnes; at editi, otiosum studium.
^{aa} Mss. duo, afferit; quatuor, afferet.

enumeret : cum et inferiores docendo, seipso exercent, et conferendo cum æqualiter eruditis, cautiore in pluribus fiant; et ab eruditioribus audiendo, male sibi persuasa deponant, recta firmiter teneant, occulta cognoscant, et confirmantur in eis quorum a dubiis fluctuant? Sed quoniam disputationis ordo deposcit ut etiam de prudentia, quæ principalis virtus quarta ponitur, pauca dicamus, de justitia sufficiant ista quæ diximus.

CAPUT XXIX.

Quod de prudentiæ ac sapientiæ fonte cognitionem omnium rerum bibant, qui percipiendæ scientiæ ferventer invigilant.

1. Prudentiam et sapientiam plerique in indagatione veri, et inventione constituunt. Credo propterea quod nec sapiens b rite dici possit, cui c prudentia; nec prudens, cui sapientia desit. Quapropter si nihil aliud prudentiæ ac sapientiæ munus accipitur, nisi inquisitio et comprehensio veritatis; qui veritatem prudenter quærere, et sapienter invenire d poterit, is prudens, is sapiens jure vocabitur. Hoc ilcirco præmiserim, ut quidquid de prudentia fuerit disputatum, id totum etiam de sapientia dictum possit intelligi. Quia ita sibi hæc duæ virtutes implicatæ sunt et unitæ, e et ita quælibet earum sine altera non potest esse; ut nec imprudens f sapientia, nec insipiens possit dici prudentia. Si ergo tota humanæ vitæ perfectio in actione et cognitione consistit: sicut s impleri actionem temperantiæ, ac fortitudinis, justitiæ consummatione probavimus; ita cognitionem rerum provenire consecutione prudentiæ comprobemus.

2. Cognitionis rerum quæ de prudentiæ h ac sapientiæ procedit fonte, i spirituales omnes a carnalibus vitis defecatos illustrat; et ab omni delectatione noxiæ curiositatis aversos, desiderio contempndæ i virtutis inflammat: ut humanarum rerum divinarumque scientiam consecuti, prudentes ac sapientes veraciter fiant, prospiciant imminenta mala simul et caveant, nec putent ulla esse mala, nisi ea quæ malos k efficiant; nec eis ullæ perturbationes, velut

a Mss. quatuor, dubii.

b Mss. tres, recte.

c Mss. quatuor, deest, nec prudens cui sapientia deest.

d Mss. quatuor, poterit. Editi cum aliis mss. poterit.

e Mss. tres, ut ita quælibet... non possit. Editi, ut una quælibet earum sine altera non possit esse.

f Mss. tres, sapiens, nec insipiens possit dici prudens.

g Ita mss. Camb. Reg. duo, et Colb. unus. Colb. alter, sicut impleri actionem temperantiæ, fortitudinis atque justitiæ consummatione. Ms. alter ex Colb., sicut in plerisque actionem temperantiæ ac fortitudinis, atque justitiæ consummationem probavimus. Editi, sicut in plerisque actionem temperantiæ ac fortitudinis, atque justitiæ consummatione probavimus.

h Sic mss. septem, in quorum uno legitur hæc vox, procedit; in aliis autem, quæ de prudentiæ fonte confertur.

i Ms. Colb. unus, spirituales a carnalibus. Alius, spirituales omnibus carnalibus vitis, etc. Colb. alter et

agnarum earum, modestiæ aliquid, aut tranquillitatis excutiant; inter fallentia et solida bona discernant; nihil in hoc mundo casu aut injuste, sed omnia, Deo volente l ac permittente, fieri prudenter accipiant; aliter intelligentes aut doceant sapienter, aut arguant; dolores varios ac diversas infirmitates quæ mortaliter viventes affligunt, non semper peccatis præcedentibus sequi; sed plerumque ex ipsa conditione mortalitatis m accidere corruptibiliter natis intelligant; et n scientes se non damnari adversis o præsentibus, sed probari, ex ipsa tolerantia passionum occasione comparandæ sibi patientiæ viriliter agentes arripiant; nec ipsi aliis noceant, nec sibi p nocere permittant.

3. Tales Dominus in Evangelio fieri q præcepit, dicens: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (Matth. x, 16)*: quia nec simplices circumvenire aliquos possunt, nec prudentes se circumveniri permittunt. Cæterum si in contractu quolibet, sive in colloquio, vel in alia quaque re, se decipi quisque non sinat, et alium tamen ipse decipiat; iste non habet prudentiam, quæ salutis magis quam perditionis est causa, sed simulat. Quoniam quidem r hoc virtus a vitio distat, quod illud corrumpit sana, hæc sanat vitii accessione corrupta: ac sic, aut omnibus s quibus potest, prodesse festinat veraciter prudens, ut ejus meritis omnium qui per eum Deo acquiruntur, fructus accrescat; aut si cogitat de perditione cuiuspiam, vel de casu pereuntis exultat, necesse est ut prius pereat ipse quam alium perdat, et ab ipso ea perditio, qua perire alium cupit, incipiat.

CAPUT XXX.

Quod prudentes nec aliis noceant, nec sibi noceri permittant; et quod eis ibi sit sine admixtione alicujus erroris consummata prudentia, ubi erit sine ullo peccato vita perfecta.

1. Illi t ergo qui prudentiæ u participatione prudentes effecti, Deo suo non pedibus, sed sanctis moribus appropinquant, ex ea parte qua sunt Dei dono prudentes, v nec suo perire possunt, nec alieno peccato; ex eo autem quod necdum ita est eorum per-

Camb., Carnales omnes a carnalibus vitis defecatos illustrat, et spirituales omnes ab omni dilectione noxiæ curiositatis. Unus ex Colbert., vanæ curiositates. Alius, dilectione, ut mox citati.

l Mss. tres, veritatis.

k Editi Duac. et Colon., efficiunt.

l Mss. duo, vel permittente.

m Mss. duo, accedere.

n Ms. Camb., sciant.

o Deest vox præsentibus in ms. uno Colb.

p Mss. duo, noceri.

q Ms. unus, præcipit.

r Ms. Reg. unus, hæc virtus.

s Ms. Colb. unus, quibus potest prodesse, festine ac veraciter prodest, ut ei ex meritis omnium, quæ per eum Deo acquiruntur, fructus accrescat. Ms. alter Colb., festinat ut veraciter prudens.

t Ms. Reg. unus, si ergo qui.

u Editi, participes.

v Ms. unus Colb. hic addit, nec sua perpeti possunt, nec aliena peccata.

fecta prudentia, sicut in illa vita erit, ubi perfecte viventibus ullus error obrepere omnino non poterit; etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus acquiescunt; non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines, lapsi; nec adhuc tota prudentiæ ac sapientiæ perceptione perfecti; sicut ibi erunt, ubi nec ignorare aliquid, nec peccare jam poterunt.

2. Illic vero, si potuisset a peccato recte factum perfecte discerni, nunquam ab occultis suis oraret ille mundari qui ait: *Ab oculis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo (Psal. xviii, 13)*. Quibus verbis satis ostendit quod illi quoque qui sanctorum per donum sancti Spiritus vivunt, tamen propter aliquas infirmitates humanas quas trahunt, sive scientes, sive nescientes, aliquoties aut suo peccato cedunt, aut alieno consentiunt. In hac igitur vita, ubi aut voluntate, aut errore, aut infirmitate peccatur, quicumque divinitus adjuvi voluntate non peccant, utique irreprensibiliter vivunt. Sed quia potest eos error aut infirmitas peccatis involvere, ab illo se illuminari fideliter postulant et sanari, cui exultans ille clamabat in Spiritu, dicens: *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo (Psal. xxvi, 1)*? ut cum illuminatio, per donum prudentiæ ac sapientiæ collata detraxerit cæcitate, et sanaverit per gratiam Dei salus refusa languorem, tunc mens illuminata divinitus et sanata, nec in eis quæ cavenda vel appetenda sunt, humano decipiatur errore, ut aut pro veris falsa defendat, aut pro falsis vera rejiciat; et sine ullo infirmitatis obstaculo bonum quod elegerit implere prævaleat.

3. Sed alia est salus hujus vitæ qua mortaliter vivitur, alia illius ubi mortale nostrum immortalitate donabitur; et aliter salvi facti sumus in spe, aliter salvi erimus in re. Illic ita salvi facti sumus, ut adhuc perire possimus; ibi quicumque salvus fuerit, perire ultra non poterit; ac per hoc, scientia quæ cognitionem rerum nobis in hujus sæculi nocte viventibus præstat, plenitudini futuræ collata, pars scientiæ est credenda, non tota. Propter quod dicit sanctus Apostolus: *Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamur; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabi-*

tur quod ex parte est (I Cor. xiii, 9 et 10). Illic evacuari asserit, consummari: quoniam quidem pars scientiæ quæ est perficienda, effectis non evacuanda est, sed implenda. Proinde ubi erit omnium fidelium catholicorum salus plena, corruptibilitas nulla, et immortalitas beata, ibi erit prudentiæ ac sapientiæ perfectio vera, et rerum omnium cognitio tota, quando scientia ad perfectum fuerit partis evacuatione perducta.

CAPUT XXXI.

De affectionibus quatuor: quod inter vitia numerari non debeant, si earum usus ex bona voluntate procedat.

1. Videamus nunc quid diligentia disputationis inveniat etiam de quatuor affectionibus quas vitia esse stultitia sapientium mundi hujus existimat. Nam si timere, ac dolere, cupere, vel lætari omnino non possent nisi peccatores aut perditii, recte non affectus aliqui possent dici, sed morbi. At cum tales animorum motus inveniantur in sanctis apostolis et prophetis, quis ita desipiat, ut eos vitia credat, ex quibus Deo placuerunt illi qui vitis plus quam cæteri homines restiterunt? Itaque Paulus apostolus de timore sic loquitur: *Timeo autem ne, sicut serpens seduxit Evam sua astutia, sic et vestri sensus corrumpantur a castitate, quæ est in Christo (II Cor. xi, 3)*. Item de cupiditate fiducialiter dicit: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Philip. i, 23)*. Sed et de tristitia, quam alii dolorem appellant, idem vas electionis et doctor gentium ait: *Quia tristitia magna mihi est, et continuus dolor cordi meo pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem (Rom. ix, 2)*. Sed et de lætitia ad Romanos scribens, cum dixisset, *Vestra obedientia in omnem locum divulgata est. Gaudeo, inquit, de vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo (Rom. xvi, 19)*. Hunc timorem vel dolorem, hanc cupiditatem, hoc gaudium qui reprehendere voluerit, ipsum reprehendit Apostolum, qui per tales affectiones non solum Deo placuit, sed etiam quosdam inter criminosos, quod essent sine affectu, culpavit. Sed et propheta, dicendo: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi (Psal. cxxi, 1)*; et ex persona Domini, Sustinui

^a Mss. quatuor Colb., omnino jam non poterit.

^b Ms. Camb., perfectione.

^c Mss. tres, nunquam se ab occultis.

^d Editi, secundum donum. Mss. sex, per donum.

^e Mss. sex, reliquias.

^f Ms. unus, humanæ vitæ.

^g Ms. unus, tribuunt.

^h Alias, aliquatenus.

ⁱ Ms. unus, autem.

^j Ms. unus, postulant.

^k Editi, trepidabo. Mss. sex, timebo.

^l Mss. duo, scientiæ ac sapientiæ.

^m Editi. Duac. et Colon., infusa languorem. Ms. Colb. unus, repulso languore.

ⁿ Ms. unus, retineat.

^o Editi, fueris... poteris.

^p Ms. unus, sanctus Paulus apostolus.

^q Ita mss. sex. Ms. alter, Illic evacuari asserit, id est consummari. Unus ex prædictis, Illic evacuari.

D Editi, Hic evacuari asserit, illic consummari, ubi vox illic superflua videtur ex proxime sequentibus.

^r Editio Lugd. sola, pars scientiæ est perficienda, perfecta que non evacuanda est, sed implenda.

^s Editi, ac scientiæ. Mss. quatuor, ac sapientiæ. Mss. alii duo, sapientiæ ac prudentiæ.

^t Mss. duo, si enim... non possunt. Unus, possint.

^u Ms. unus, talis animorum motus invenitur.

^v Ms. unus, aut vitia credat.

^x Mss. tres, Idem.

^y Mss. quatuor, Nam et ad Romanos scribens, cum dixisset.

^z Mss. duo addunt hic autem.

^{aa} Mss. duo, in omni loco.

^{bb} Mss. tres, in vobis. Unus, sed tamen volo vos sapientes esse.

^{cc} Ms. unus, reprehendat.

^{dd} Ms. R-g. unus, sine affectione. Edit. Lugd., quod esset sine culpa, culpavit.

qui ^a simul mecum contristaretur, et non fuit (Psal. LXXVII, 21), talem lætitiã tristitiãque commendat. Cum vero alius dicit, *Timor Domini expellit peccatum* (Eccli. I, 27); et, *Concupiscentia sapientiã perducit ad regnum* (Sap. VI, 24); non solum non reprehendit, sed etiam laudat spiritalis concupiscentiã, ^b et divini timoris affectum.

2. Non ergo has affectiones habendo, sed eis male utendo delinquimus. Quia humanorum affectuum proprietates hominis indicat ^c Creatorem; qualitas, ^d bonam vel malam significat voluntatem; ac sic, motus hi qui in ^e hominibus affectiones sunt, iidem ipsi in bene utentibus virtutes, et in male viventibus passiones, sive perturbaciones, aut, ut quidam volunt, ægritudines fiunt. Nec audiendi sunt Stoici, qui eas penitus ^f eradicari posse, et debere contendunt: quoniam omnino nullus est sensus, ubi timendi, vel dolendi, cupiendi, sive gaudendi nullus invenitur affectus. Denique quasi et ipsos pœniteret suã sententiã, excepta tristitia, quam cadere in sapientis animum negant, ^g reliquos affectus ^h, nominibus immutatis, inesse sapientibus dicunt: cautionem pro timore, pro lætitiã gaudium, et voluntatem pro cupiditate ponentes. Quasi sapiens non timeat, sed caveat; et velit, non cupiat; nec lætetur in hac vita, sed gaudeat. Non autem credunt ejus contristari animum, quod tristitia, quã accidere solet ex ⁱ commisso peccato, sapientem, quem putant nullum habere peccatum, stimulare non possit aliqua recordatione peccati. Quod esse vanissimum Dominus noster secundum carnem natus ostendit, qui et tristis fuit, et flevit (Matth. XXVI, 37; Luc. XIX, 41; Joan. XI, 35); nec tamen ea tristitia qua tristis fuit, ei ex ^j peccatis suis accessit, qui sine peccato conceptus et natus, non solum non peccavit, sed etiam peccare non potuit.

3. Ut autem de suis quoque litteris istorum revincantur ineptiã qui putant sapientem contristari, vel dolore non posse, legant illud quod eorum doctissimus ait: « Nam omnino non dolere, non sine magna mercede contingit immanitatis in animo, stuporis in corpore (Cicer. lib. III Tuscul. Quæst. de indolentia). De timore autem quem illi ponunt in malo, Scriptura nostra loquitur, dicens: *Timor Domini sanctus, ^k permanens in sæculum sæculi* (Psal. XVIII, 10). Sed

^a Ms. unus, qui simul contristaretur. Alius, qui mecum contristaretur.

^b Mss. duo, vel divini.

^c Alias, creaturam: melius, naturam.

^d Mss. quatuor, bona vel mala.

^e Ms. unus, in omnibus: nec male.

^f Mss. tres, eradicare posse et debere.

^g Mss. duo, reliquos tres affectus.

^h Ms. unus, omnibus inesse sapientibus.

ⁱ Ms. Colb. unus, ex admissio peccato... possit aliqua recordatio peccati. Alius, non posse aliquam recordationem peccati.

^j Ms. unus, ex peccato suo.

^k Ms. unus, permanet.

^l Editi, veritatis. Mss. quinque, caritatis.

^m Ms. unus, Nam illud. Alter, Jam aliud.

A quod vere fatendum est, ab illo alio timore pœnã distinguitur de quo dicit Apostolus: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem* (I Joan. IV, 18). Quia ille peccare volentes deterret a malo, et invitos tenet in bono; iste autem de quo dicit propheta, *Qui sine timore est, non potest justificari* (Eccli. I, 28), magis incremento ¹ caritatis augetur; et aliter quis timet, ne malum quo puniatur incurrat; aliter, ne bonum quo delectatur amittat. Non igitur omnis timor haberi debet in vitio, sed ille tantum de quo scriptum est: *Quia timor pœnam habet* (I Joan. IV, 18). Cæterum iste de quo dicitur, *Timor Domini expellit peccatum*; et, *Qui sine timore est, non potest justificari*; et, *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi*: non est inter vitia numerandus, sed ^B potius intelligendus est vitii inimicus.

4. ^m Jam illud quod dicunt, Boni volunt, mali cupiunt; vel, Boni gaudent, mali lætantur: quis sanæ mentis ⁿ admittat? imo quis sana mente non redarguat? Cum et Scriptura nostra hominem malæ voluntatis increpet dicens: *Noli velle mentiri omne mendacium* (Eccli. VII, 14); et Tullius orator amplissimus cupiditatem ponat ^o in bono, ubi dicit: Cupio, patres conscripti, me esse clementem (Tull. lib. I, Invect. in Catil.); et apud illos Virgilius (Lib. VI Æneid., vers. 732) gaudium vituperet, dicens:

Hinc metuant, cupiuntque, dolent, gaudentque.

Item cum in malum malæ ^p mentis gaudia, et apud nos lætitiã ponatur ^q in bonum, propheta dicente: *Lætamini in Domino, et exultate justi* (Psal. XXXI, 11).

5. Proinde omnes justi et tota morum sanctitati perfecti, sine aliqua Stoicorum distinctione superflua, timent et cavent, volunt et cupiunt, lætantur et gaudent, contristantur et dolent, sed interest ^r multum quid timeant aut caveant, velint aut cupiant, unde lætentur aut gaudeant, contristentur aut doleant. Metuunt hæreditatem regni cœlestis amittere; cupiunt ad cœlestem patriam pervenire; dolent tentati, gaudent de ^s tentationibus liberati: ac per hoc, recta mens ^t rectos habet affectus, perversa perversos.

6. Sanctus Augustinus episcopus, acer ingenio, suavibus eloquio, sæcularis literaturæ peritus, in ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianis disputationibus clarus, in omni sua actione ^u compositus, in expositione ^v fidei nostræ catholicus, in quæstioni-

^a Edit. Lugd., admittit animo, quis, etc.

^o Mss. tres, in bonum.

^p Edit. Lovan., malæ gentis. Lugd., Item cum in malum malæ mentis gaudia apud nos, et bonæ lætitiæ ponatur in bonum. In ms. Regio desunt hæc, cum in malum. Ms. Colb. unus, Item malæ mentis gaudia. Alter Colb., Item sunt et mala mentis gaudia, et apud nos, etc.

^q Mss. duo, in bono. Unus ex his, ponitur in bono.

^r Ms. unus, malum quod timeant, bonum quod veint.

^s Ms. unus, de tentatione.

^t Mss. quatuor, et Lugd., rectos hos habet affectus.

^u Ms. unus, comptus. Duo, compunctus. Unus, convictus.

^v Editi, in expositione sua. Deest sua in mss. quatuor, in quorum duobus habes fidei sancta.

bus absolvendis acutus, in revincendis hæreticis circumspectus, et ^a in explicandis Scripturis canonicis cautus; ipse ergo, quem in his libellis pro possibilitate secutus sum, hanc quæstionem, de qua agitur, hoc modo determinat, dicens: « Hi motus, hi affectus de amore ^b boni, et de sancta caritate venientes, si vitia vocanda sunt, sinamus ut ea quæ ^c vere vitia sunt virtutes vocentur. Sed cum rectam rationem ^d sequantur istæ affectiones, quando ut oportet adhibentur, quis eas tunc ^e morbos et vitiosas passiones audeat dicere (*Aug. lib. xiv de Civit. Dei cap. 9*)? » Quas affectiones ut ex mortalitatis conditione nobis inesse monstraret, et huic vitæ necessarias, non futuræ, post aliquanta idem doctor adjungit, et dicit: « Etiam quam rectas et secundum Deum ^f habemus has affectiones, hujus vitæ sunt, non illius quam futuram speramus (*Ibid.*). »

CAPUT XXXII.

Quod hi affectus, sine quibus in hac vita recte non vivitur in illa futura beatitudine non sint, quæ nec timorem habitura est, nec dolorem.

Ac sic nisi ex conditione nostræ infirmitatis nobis inessent affectus isti, nunquam plerumque dolendo, vel flendo eis ^g cederemus inviti. Sed idcirco eos huic necessarios vitæ sentimus, quia in hac mortalitate sine eis omnino recte non vivimus. Quando si nos timeat quisque vel caveat, ne aut ipse quandiu mortaliter ^h vivit, aut alius quem in Christo diligit, ⁱ a fide sua deficiat; si nec de suo, nec de proximi sui peccato contristetur, nec doleat, de profectu lætetur aut gaudeat, si nihil boni velit aut cupiat; non solum ^j recte non vivit, sed etiam sensum ipsius humanitatis amittit. In illa autem vita beata ad quam, consumpta omni corruptibilitate ^k ac mortalitate, ^l pervenient, quicumque ibi futuri sunt, ^m ubi nec fletus ullus potest esse, nec gemitus: habebunt omnes sancti amorem perfectum, timorem nullum, et gaudium sempiternum. Ibi ⁿ eis erit voluntas recta, cupiditas nulla, quoniam fruendo cælestibus bonis, ad quæ pervenire cupiebant, nihil eis deerit quod ulterius concupiscant, et in illa regione perpetuæ securitatis ac pacis perfecte beati, nec timoris stimulos passuri sunt, ^o nec doloris. Sed timor ille, non quem caritas foras mittit, sed quem caritas nutrit, ideo fortassis in sæculum sæculi per-

A manebit, quia in sæculum sæculi permanebunt illa ad quæ timor ipse perduxerit.

CAPUT XXXIII.

Qualiter virtutes quatuor quæ dictæ sunt principales, aut in præsentem nos a peccato defendant, aut in æternum nobiscum sine ullo peccato permaneant.

1. Porro illæ virtutes quatuor de quibus pauca perstrinxi, ^p etsi ibi erunt, longe tamen alio modo quam in hac vita sunt, ubi contra vitia sine intermissione configunt, et pro ipso ancipiti dubiæ ^q concertationis eventu, modo negligentes, qui sibi nolunt obedire, destituunt; modo ad alios, quibus displicent sua peccata, vel accedunt, ^r Deo miserante, vel redeunt. Nam ibi etsi est temperantia, non ut desideria mala vel vitia refrenet ^s aut vincat; sed ut eos, quos hic ab ^t intemperantiæ impugnatione defendit, ibi perficiat: ut ex omni parte perfectis præmii sui beata ^u perceptio perfecte sufficiat.

2. ^v Ibi erit et animi fortitudo; non ut aliqua mala propulset, aut æquanimiter ferat, sed ut sine ullis malis beatos fortiter in æterno bono contiueat. Ibi in omnibus perfectis erit perfecta justitia, non ut inter virtutes discernat et vitia, ubi nec ipsa erunt ^w jam corpora vitiosa; sed ut perfectis præmia tribuat sempiterna. Quod tunc fiet, quando omni concupiscentia carnali consumpta, nec adversus carnem spiritus, nec caro adversus spiritum concupiscet (*Gal. v, 17*); sed animus Deo subjectus, cum carne sibi subjecta in pace sempiterna regnabit, et Creatori suo in æternum feliciter adhærebit. Jam prudentia, quæ hic quoque habetur clara, ubi in ænigmate quodam prudentes illuminat, qualis ibi erit, ubi ^x veritatem perfectis quos hic ejus inquisitio delectabat, sine ullis figuris fallentibus demonstrabit: ut prudentiæ ac sapientiæ plenaria ^y perceptione divinitus illustrati, omnia illa quæ hic perfecte cupiebant nosse, nec poterant, sine ullo impedimento corruptionis ac mortalitatis agnoscant; et non solum creaturarum omnium ^z rationes, sed etiam ipsam sui Creatoris eminentiam facie revelata conspiciant?

CAPUT XXXIV.

Ubi se de toto opere locutor excusat.

1. Itaque, si placet, hujus quoque libelli jam terminus fiat: ne amplius justo productus, non solum

^a Mss. tres, in explanandis. Unus, in explorandis. D

^b Ms. unus, de amore bono.

^c Editi, vera vitia. Ms. Reg. unus, vere vitia sunt.

^d Mss. quatuor et Lugd., sequuntur: in quo, ubi oportet adhibentur.

Sic ms. unus Colb. et Lugd. editio, atque nova editio operum S. Augustini, tom. X. Alii codices nostri, morbidas seu vitiosas. Ex Colb. unus, quis eas morbo tunc suo vitiosas.